Huius igitur auctoritate mandati uos citamus, locum cathedralem ecclesiam in 
Hauelberch et diem VIain feriam post octauam sancti Johannis baptiste uenientem in 
proximo prefigentes, super causa que inter uos uertitur et dominum episcopum Ca- 

. minensem. Et quod propter locorum distanciam sine magna difficultate et grauibus expen
sis sepius in unum non possumus conuenire, nec ad nos de facili pro citacionibus optinen- 
dis potest haberi recursus, hunc terminum nobis peremptorium assignamus.

Siegel von dem Pergamentstreifen abgerissen.

Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden HI S. 98 Nr. 41; Riedel, Ood. dipl. Brand. 1 24 S. 338 Nr. 18; 

Mekl. Urk.-Buch II S. 124 Nr. 827.

650.

1258 Januar 6. (in epiphania domini).

Alexander,. Abt zu Neuencamp, sichert der Gräfin Audacia von Schwerin und deren verstorbenem 

Gemahl Heinrich die Fraternität seines Klosters zu.

Nobili domine Audatie comitisse de Zwerin frater A. dictus abbas Noui Campi ora
tionum suarum participium cum salute. Exigente pie deuotionis affectu, quem habetis ad 
ordinem nostrum et specialiter ad domum nostram, concedimus nobis et Heinrico comiti, 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 7 

uiro uestro iam defuncto, fraternitatem et plenam participationem omnium bonorum in domo 
nostra, que fiunt ibi ad honorem dei et beate uirginis Marie in uigiliis, ieiuniis, missis et 
orationibus, facientes uos istorum et omnium bonorum participes et consortes. Datum anno 
domini MCCLVIII in epiphania domini.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in den Mekl. Jahrb. Bd. XXVH S. 153; Mekl. Urk.-Buch H S. 117 Nr. 814.

651.

1258 Februar 18. (XII kal. Martii) Viterbii.

Pabst Alexander IV. bestimmt, unter welchen Bedingungen die wegen Gewaltthätigkeit und Unge

horsam excommunicirten Mönche des Klosters Neuencamp vom Abte desselben wieder zu Gnaden ange

nommen werden können.

Alexander episcopus seruus seruorum dei dilecto filio . . . abbati monasterii Noui Campi 
ordinis Cisterciensis Zwerinensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Petitio 
tua nobis exhibita continebat quod nonnulli monasterii tui monachi et conuersi pro niolenta 
manuum iniectione in se ipsos et quidam pro detentione proprii, alii etiam pro denegata 
tibi et predecessoribus tuis obedientia seu conspirationis offensa [in] excommunicationis la
queum inciderunt, quorum monachorum quidam diuina celebrarunt officia et receperunt 
ordines sic ligati. Quare super hiis eorum prouideri saluti a nobis humiliter postulati, de 
tua itaque circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes, discretioni tue presen- 
tium auctoritate concedimus, ut eosdem excommunicatos hac uice absoluas ab huiusmodi 
excommunicationum sententiis iuxta formam ecclesie uice nostra iniungens eis quod de iure 
fuerit iniungendum, prouiso ut manuum iniectores, quorum fuerit grauis et enormis excessus, 
mittas ad sedem apostolicam absoluendos. Cum illis autem, qui facti immemores uel iuris 
ignari, absolutionis beneficio non obtento receperunt ordines et diuina officia celebrarunt, 
iniuncta eis pro culpe modo penitentia competenti eaque peracta liceat tibi de misericordia 
que 'superexaltat iudicio, prout eorum saluti expedire uideris dispensare. Si uero prefati 
excommunicati scienter non tamen in contemptum clauium talia presumpserunt, eis per bien
nium ab ordinum executione suspensis et imposita ipsis penitentia salutari, eos postmodum 
śi fuerint bone conuersationis. et nite, ad gratiam dispensationis admittas. Proprium autem, 
si quod habent dicti monachi et conuersi, in tuis manibus facias resignari iu utilitatem 
dicti monasterii conuertendum. Datum Viterbii XIIF kal, Martii, pontificatus nostri anno 
quarto.

Das Original an der linken Seite etwas beschädigt, mit Bleibulle an der Hanfschnur.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 9; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch. : Dreger, Registr. n (1258) Nr. 4.

^. Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 413 Nr. 300; Fabricius II. Nr. 67.

652.

1258 März 1. (kal. Martii).

Pabst Alexander IV. befiehlt, die Entscheidung in Betreff der Grenzen des Schweriner Sprengels 

auszuführen.

Alexandri papae executoriales pro episcopo Zuerinensi contra episcopum. Caminensem 
super finibus diocesum, pontificatus anno 4, kal. Martii.

Clandriansche Regeste der Urkunden des Bisthums Schwerin im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden in S. 101 Nr. 45 (Regeste); Mekl. Urk.-Buch S. 120 Nr. 820.

653.

1258 März 7. (non. Martii) Viterbii.

Pabst Alexander IV. bestimmt, daß der Diöcese Schwerin der Schaden, welchen sie in dem Grenz

streite mit der Diöcese Camin erlitten, zu ersetzen sei.

Alexander papa iubet, ecclesiam Zuerinensem in integrum restitui propter laesionem 
ex compositione inter ipsam et episcopum Caminensem. Datum Viterbii non. Martii, ponti
ficatus anno quarto.

Clandriansche Regeste der Urkunden des Bisthums Schwerin im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden in S. 101 Nr. 46 (Regeste); Mekl. Urk.-Buch II S. 121 Nr. 821.

654.

1258 Mai 20. (XIII kal. Junii) Butzowe.

Rudolf, Bischof zu Schwerin, bestätigt die Uebertragung des Patronats der Kirche zu Tribsees 

und des Dorfes Techlin durch den Fürsten Wizlaw und dessen Sohn Jaromar an das Kloster Neuencamp.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Rudolfus dei gratia 
Zuerinensis episcopus salutem in Christo Jhesu. Cum ex officii nostri debito cultum dei 
teneamur ampliare et honorem, et maxime circa ordinem Cisterciensem, qui pauca sibi reti
nentes cetera omnia, que possident, in usus pauperum et peregrinorum cupiunt erogare, 
notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, qood cum ius patronatus ecclesie in 
Triboses a nobili domino Wizlao principe Ruianorum cum unanimi consensu filii sui domini 
Jaromari ac ceterum heredum suorum ob honorem beate uirginis Marie abbati et conuentui 
in Nouo Campo, quos speciali dilectione complectimur, sit collatum, sicut de eadem ecclesia 
et de uilla Techelin in priuilegio dicti principis est expressum, nostrum adhibemus consepsum 
et uoluntatem et presentis scripti munimine confirmamus, et ne super hoc eisdem oriri possit 
questio, presentem literam sigilli nostri appensione et testium inscriptione fecimus roborari. 
Testes autem sunt prepositus Wernerus, Nicolaus scolasticus, Thidericus cantor Zuerinensis, 
Henricus canonicus Butzowensis, Conradus plebanus ecclesie de Valkenhaghen, Stephanus 

plebanus eeclesie de Kit, Johannes rector ecclesie de Ekessen noster notarius. Datum Butzowe 
anno gratte M.CC.LVHI. XIII. kal. Junii pontificatus nostri anno nono.

Das Siegel von dem Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Königl. Staats'Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 10; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 

Gesch.: Dreger, Registr. II (1258) Nr. 6.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S- 420 Nr- 307; Fabricius II Nr. 68; Mell- Urk.-Buch n S. 122 

Nr. 823.

655.

1258 Juli 13. (III. idus Julii) Grriperwold.

Herzog Wartislaw III. schenkt der Stadt Greifswald das Land am Meere, welches von dem Flusse 

Damme umschlossen wird.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wartizlaus, gracia dei dux Deminensis, vniuersis 
Christi fidelibus, ad quos presens pagina peruenerit, salutem in eo, a quo progreditur omnis 
salus.1) Omnium habere memoriam sine noticiam, non humanitati, sed pocius secundum 
legitimas sanctiones atribuitur deitati. Ideo quia labilis est hominum, memoria, utpote a 
primi parentis inobediencia viciata et rerum gestarum recordatio celeriter obliuione deletur, 
veneranda decreuit antiquitas, ut que a parentibus rationabiliter ordinantur, futurorum 
noticiam non excedant, instrumentorum appensionibus et testium subscriptionibus roborentur. 
Eapropter notum esse volumus tam presentibus, quam futuris, quod nos ob dilectioni ciuitatis 
nostre Gripeswolde, necnon burgensium inibi residentium pratum et pascua salso mari adia- 
cencia dictis burg ensibus ipsorumque heredibus perpetuo iure conferimus feo dali; huius autem 
prati termini per fluuium, qui Damme dicitur, demonstrantur, quia idem fluuius a latere 
maris progressus in idem mare regreditur impetu' sui cursus, quitquit itaque inter fluuium 
et mare continetur, cum silua in ipsa insula adiacente, dictis burgensibus duximus confe
rendum, ut exinde ordinent et disponant, prout ipsis videbitur expedire. Cum autem hec 
agerentur, hii testes astiterunt: dominus Johannes Appeldorn, Bertoldus aduocatus, Henricus 
marschalcus, Tessen miles, Henricus Vrsus, Sando et Dowat et alii quam plures milites ; 
commune consilium astitit ciuitatis Gripeswold, quorum nomina hec sunt: Jacobus Trebe- 
towe, Walmodus de Rostok, Radolfus Paruus, Gherardus Pinguis, Henricus Racowe, Ciriacus, 
Fredericus Enethlev, Gherardus Cosuelde, Albertus de Kile, Jacobus, Johannes Lubeke, 
Henricus de Lucht. Et ut res gesta perpetuo maneat inconwlsa, presentem litteram sigilli 
nostri munimine roboramus. Datum Gripeswold anno gracie M.CC.L.VIH,, HI. idus Julii, 
per manum Johannis, notarii domini ducis Demynensis.